
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 17 del 17/06/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ME-

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 dei SERVIZI DI 

MANUTENZIONE ASSISTENZA SOFTWARE APPLICATIVI e di 

CLOUD COMPUTING, TRIENNIO 2020/2022 ALLA SOCIETA’ 

APKAPPA SRL – VIA F. ALBANI 21, 20149 MILANO (MI) PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO DI € 38921,00 (IVA ESCLUSA). 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 1319770 .Codice CIG: 

ZDF2D475D8 

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette, del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione G.C. 36 in data 13/03/1996 è stata aggiudicata la fornitura del sistema 

informativo integrato di A.P. Systems di cui è unico produttore e manutentore; 

- dal 01/01/2018, A.P. Systems srl ha modificato la propria ragione sociale in APKAPPA 

srl, con sede legale in Via Francesco Albani 21 20149 Milano così come comunicato con 

nota pervenuta in data 30/12/2017 prot. n. 4994; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle pro-

cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedo-

no all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 



Pag. 2 di 5 
 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazio-

ne di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Proce-

dure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servi-

zi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le ammini-

strazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO CHE, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitu-

ra/servizio richiesto  

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A; 

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

PRESO ATTO: 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel 

mantenere il servizio di assistenza e manutenzione software degli applicativi delle aree am-

ministrativa, finanziaria, demografica e del servizio di cloud computing per il triennio 

2020/2022; 

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 38.921,00, iva esclusa, per 

i seguenti servizi: 

• Assistenza triennale software applicativi in uso all’ente €. 16.450,00 oltre IVA (costo 

annuale €. 6.689,66 IVA compresa); 

• Assistenza triennale Cluod Computing €. 12.451,00 oltre IVA (costo annuale €. 

5.063,41 IVA compresa); 

• Funzione per inserimento lo storico €. 2.520,00 oltre IVA (costo annuale €. 1.024,80 

IVA compresa); 

• Certificazione online con timbro digitale €. 3.400,00 oltre IVA (costo annuale €. 

976,00 IVA compresa, costo previsto solo il primo anno per startup €. 1.220,00 IVA 

compresa); 

• Aggiornamento del portale alla nuova versione €. 500,00 oltre IVA (costo previsto 

solo il primo anno €. 610,00 IVA compresa); 

• Applicazione Cittadino Digitale: gratuita 

• Assistenza triennale Istanze Online €. 3.600,00 oltre Iva (costo annuale €. 844,00 

IVA compresa, costo previsto solo il primo anno per startup €. 1.830,00 IVA com-

presa); 

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e 

dell’entità dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione mediante l’utilizzo della trattativa diretta essendo l’importo 

del servizio al di sotto dei 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 comma 2) lett. a) del vi-

gente codice dei contratti approvato con D.Lgs 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che in base a quanto sopra indicato è stata aperta procedura di trattativa 

diretta n. 1319770 con un unico fornitore a prezzo a corpo per l’attività oggetto del presente 

provvedimento; 



Pag. 3 di 5 
 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL_ 21308088, con scadenza il 14/10/2020; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento del-

la prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZDF2D475D8; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allega-

ti, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 

2019/2021; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria del-

le spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• che il Bilancio triennale 2020/2022 è in corso di predisposizione; 

DATO ATTO che la spesa complessiva della fornitura dei servizi ammonta a complessivi € 

47.890,29, compresa IVA al 22% e trova copertura all’intervento n. 1.01.06.03 del Bilancio 

pluriennale 2020-2022, così ripartita: 

• anno 2020 €. 18.267,87 IVA compresa; 

• anno 2021 €. 14.811,21 IVA compresa; 

• anno 2022 €. 14.811,21 IVA compresa; 

VISTO l’art. 163 comma 5 lettera c) e considerato che l’affidamento di cui trattasi è neces-

sario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finan-

ziaria rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui 

alla presente determinazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di affidare alla società APKAPPA srl, con sede legale in Via Francesco Albani 21 20149 

Milano, codice fiscale 08543640158 i servizi e assistenza e manutenzione degli applicativi 

software delle aree amministrativa, finanziaria, demografica e del servizio di cloud compu-

ting e precisamente: 

• Assistenza triennale software applicativi in uso all’ente; 



Pag. 4 di 5 
 

• Assistenza triennale Cluod Computing; 

• Funzione per inserimento lo storico; 

• Certificazione online con timbro digitale; 

• Aggiornamento del portale alla nuova versione; 

• Applicazione Cittadino Digitale; 

• Assistenza triennale Istanze Online; 

sulla base dell’offerta pervenuta a seguito di trattativa diretta n. 1319770 sul Mercato Elet-

tronico della Pubblica Amministrazione pari a complessivi €. € 47.890,29, compresa IVA al 

22%, così ripartita: 

• anno 2020 €. 18.267,87 IVA compresa; 

• anno 2021 €. 14.811,21 IVA compresa; 

• anno 2022 €. 14.811,21 IVA compresa; 

3. di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 47.890,29 com-

preso IVA al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macro ag-

gregato 

Bilancio 

€ 18.267,87 1 6 1 1081 0103 2020 
€ 14.811,21 1 6 1 1081 0103 2021 
€ 14.811,21 1 6 1 1081 0103 2021 
€ 47.890,29       

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripar-

tita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 
47.890,29; 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 € 18.267,87 1 2020 € 18.267,87 

2 2021 € 14.811,21 1 2021 € 14.811,21 

3 2022 € 14.811,21 1 2022 € 14.811,21 

Totale  €. 47.890,29   € 47.890,29 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, il codice CIG 

(Codice Identificativo di Gara) rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

Lavori, Servizi d Forniture è: ZDF2D475D8 

6. copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adem-

pimenti; 

7. la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di regola-

rità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servi-

zio finanziario. 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 


